
Comune di Torretta
Città Metropolitana di Palermo

ORDINANZA SINDACALE

N.    3    DEL    19-01-2026   .

Oggetto:

Ordinanza Sindacale ex art.54 D.Lgs 267/2000, di chiusura delle Scuole 
di ogni ordine e grado presenti nel territorio del Comune di Torretta, di 
chiusura del Cimitero, (fatti salvi i servizi urgenti), i parchi giochi, 
impianti ed attrezzature sportive, divieto di sostare sotto le zone 
alberate, sotto i cartelloni pubblicitari ed edifici pericolanti, di evitare di 
guidare monopattini, motocicli e biciclette, evitare l'attraversamento 
dellalveo del Torrente.

I L   S I N D A C O

- Premesso che il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale della Protezione Civile in 
data 17/01/2026, ha trasmesso, con prot.n.1661/DG/DRPC/2026, il comunicato 
straordinario in cui si informava che a partire dal 18/01/2026 si prevede una intensa 
perturbazione di origine extratropicale determinando condizioni di maltempo diffuso e 
persistente;

- Visto l’Avviso Regionale di Protezione Civile n.26019 del 19/01/2026, in cui si 
rappresenta un livello di allerta di colore arancione (rischio meteo-idrogeologico ed 
idraulico), per martedì 20/01/2026 con forti venti di burrasca, forti piogge e mareggiate 
particolarmente intense;

- Viste le previsioni meteo che prevedono condizioni particolarmente avverse, con raffiche 
di vento di oltre 80 km/h, piogge intense e mareggiate;

- Visto i gravi rischi che minacciano l’incolumità dei cittadini;
- Preso atto del fatto che a seguito delle condizioni metereologiche avverse (allerta 

arancione)  non consentono di garantire agli studenti di seguire le lezioni con serenità;
- Sentita per le vie brevi la Dirigente dell’Istituto Comprensivo Statale – 

Carini/Calderone/Torretta, che condivide la decisione;  
- Visto l’O.E.EE.LL.;
- Visto e richiamato l’art. 50 del D.lgs. 267/2000 il quale dispone che in caso di emergenze  

esclusivamente locale le ordinanze contingibili e urgenti sono adottate dal Sindaco, quale 
rappresentante della comunità locale;

- Accertato che in ogni caso, durante il periodo di sospensione, la continuità delle attività 
didattiche potrà essere assicurata con modalità a distanza, sulla base delle disposizioni 
impartite dal Dirigente Scolastico;

- Visto l’art. 50 del D. Lgs 267/2000 in ordine alla competenza del Sindaco ad assumere 
provvedimenti a tutela e salvaguardia della pubblica incolumità;

- Visto lo Statuto Comunale;
- Ritenuto necessario adottare idonei provvedimenti a tutela dell'incolumità pubblica al fine 

di prevenire i rischi derivanti dalle condizioni metereologiche e alle loro variazioni, talora 
non prevedibili e repentine, nonché ai conseguenti effetti al suolo anche se temuti o 
presumibili;

ORDINA



2

La chiusura delle Scuole di ogni ordine e grado per la giornata del 20.01.2026;
La chiusura del Cimitero Comunale;
La chiusura del Campetto Polivalente di Via Panagulis;
La chiusura del Parco Giochi di Largo degli Oleandri;

E’ VIETATO ALTRESI’

L’attraversamento, sia pedonale che veicolare dell’alveo del Torrente Ciachea;
L’attraversamento, sia veicolare che pedonale, del tratto di Via Mattarella, dalla Via 
Kennedy sino alla strada Vignicelli;
Sostare in zone alberate, sotto i cartelli pubblicitari ed in prossimità di edifici 
pericolanti;
Guidare monopattini, motocicli e biciclette.

INVITA LA CITTADINANZA INTERA

Ad evitare spostamenti non strettamente necessari e  sosta ed assembramenti in luoghi pubblici 
e/o privati ove possa verificarsi potenziale situazione di rischio idraulico ed idrogeologico e di non 
uscire di casa se non per ragioni di lavoro o effettiva necessità, scegliendo itinerari lontani da 
sottopassi, limitrofi a corsi d’acqua, limitrofi ad aree boschive, evitando percorsi urbani ed 
extraurbani con potenziale rischio di frana.
Evitare di percorrere anche a piedi la SP3 bis e la SP1, già chiuse con ordinanza del Sindaco 
Metropolitano.
Adottare ogni comportamento precauzionale e di autoprotezione nelle zone soggette a rischio 
idrogeologico-idraulico ed a rischio vento.
Si raccomanda di controllare balconi e terrazze, assicurandosi che non vi siano oggetti che, se 
trasportati dal vento, possano causare danni a cose o persone.

DISPONE

la trasmissione del presente provvedimento:

Al Dipartimento Regionale di Protezione Civile di Palermo; 
Al Dirigente dell’Istituto Comprensivo Calderone Carini – Torretta;
Alla Prefettura di Palermo;
Alla Stazione dei Carabinieri di Torretta;
Al Comando di Polizia Municipale Torretta;
Ai Responsabili del I, III e IV Settore;
Al Custode Cimiteriale;

RENDE NOTO CHE

Avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione 
Siciliana o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 120 o 60 
giorni (ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi specifici) 
a decorrere dal giorno successivo del termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.
La stessa diviene immediatamente esecutiva con la pubblicazione stessa, ai sensi dell’art. 21-bis L.
241/1990 e ss.mm.ii..
Copia del presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web di questa Amministrazione e di 
esso sarà data adeguata comunicazione ai mezzi d’informazione.



3

Dalla Residenza Municipale, lì 19-01-2026

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

F.to  Francesco Gambino

IL SINDACO

F.to  SCALICI DAMIANO

  



4

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune e vi rimarrà fino 
al    03-02-2026     con il n°55 del Registro delle pubblicazioni.

Lì     19-01-2026    .
IL SINDACO

F.to  DAMIANO SCALICI


